- 1 -

下級裁判所裁判官指名諮問委員会広島地域委員会（第３回）議事要旨

（広島地域委員会庶務）

１ 日時

平成１５年１１月６日（木）１３：３０～１６：００

２ 場所

広島高等裁判所特別会議室

３ 出席者

委 員 今中 亘 恵木 尚 阪本昌成 委員長 中井憲治 吉岡 浩 敬（ ） ， ， （ ）， ， （

称略）

（庶 務）岡広島高裁総務課長，奥谷広島高裁総務課課長補佐

（説明者）戸倉広島高裁事務局長

４ 議題

( ) 報告1

ア 広島地域委員会（第２回）の議事要旨について

イ 弁護士任官候補者に関する情報収集について

ウ 判事補からの判事任命候補者及び判事の再任候補者に関する情報収集につ

いて

( ) 審議2

ア 弁護士任官候補者に関する情報の取りまとめについて

イ 判事補からの判事任命候補者及び判事の再任候補者に関する情報の取りま

とめについて

ウ 弁護士任官候補者に関する情報収集の在り方等

( ) 次回以降の予定等について3

５ 配布資料

- 2 -

下級裁判所裁判官指名諮問委員会 以下 指名諮問委員会 という から送付（ 「 」 。）

された資料等

６ 議事

( ) 新地域委員紹介1

退任された佐竹委員の後任として，広島地方検察庁の中井憲治検事正が任命

されたことが紹介された。

( ) 報告2

庶務（岡広島高裁総務課長）から，以下の点について説明がなされた。

ア 広島地域委員会（第２回）議事要旨は，広島高裁のホームページに掲載し

て公開する予定である。

イ 弁護士任官候補者並びに判事補からの判事任命候補者及び判事の再任候補

者に関して，広島地域委員会の依頼に基づく情報の収集状況等の説明がされ

た。

( ) 審議3

ア 弁護士任官候補者に関する情報の取りまとめについて協議され，その結果

に基づき，情報を指名諮問委員会に送付することとされた。

イ 判事補からの判事任命候補者及び判事の再任候補者に関する情報の取りま

とめについて協議され，その結果に基づき，情報を指名諮問委員会に送付す

ることとされた。

ウ 弁護士任官候補者に関する情報収集の在り方や情報の的確性については，

今後，弁護士会側でも検討され，指名諮問委員会もさらに協議がされると思

われるので，広島地域委員会としても，これらの検討を踏まえ，今後，更に

検討していく必要があるということで認識が一致した。

( ) 次回以降の予定等について4

１２月２日には指名諮問委員会が開催され，送付された情報について審議が

される予定である。

- 3 -

， ， ，現時点では 本日の議事以外には 当地域委員会への特別な要請がないため

次回期日は追って指定とした。

（以 上）